
 

1 di 2 

  

        
  

 
          IS TI TUTO  
DI  R ADIO AS TRONOMI A 

 
 
 
SEDE - BOLOGNA 
 
Via P. Gobetti, 101  
40129 BOLOGNA 
P.I.  06895721006 
Cod. Fisc.  97220210583        
Ph.:  +39 051 6399385 – 6399111 
Fax   +39 051 6399431 
www.ira.inaf.it 
 
 
 
 
 
 
 
 

STAZIONE - MEDICINA 

 
Via Fiorentina 
40059 MEDICINA (BO) 
Indirizzo postale: C.P.  14 
40060 VILLAFONTANA (BO) 
Ph.:  + 39 051  6965811 
Fax   + 39 051  6965810 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEZIONE - NOTO 

 
Contrada Renna Bassa 
Località Case di Mezzo 
96017 NOTO (SR) 
C.P. 161 
Ph.: + 39 0931 824111 
Fax + 39 0931 824122 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 589 
 

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 
Concorso pubblico, per titoli ed esami, ad 1 posto di tecnologo – III livello – con contratto di lavoro a 
tempo pieno e determinato, su fondi esterni, della durata di 12 mesi, prorogabili, per l’area tematica 
“Nuove Tecnologie e strumentazione”, settore di ricerca “Sviluppo di nuove tecnologie per osservazioni 
da terra” nell’ambito dell’accordo tra Agenzia Spaziale Italiana e Istituto Nazionale di Astrofisica per la 
realizzazione e gestione del radiotelescopio SRT siglato in data 19/11/07, presso la Stazione 
Radioastronomica di Medicina (BO) dell’Istituto di Radioastronomia INAF.  
Bando n. 02/2012/IRA/Art.23 
 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA INAF 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 costitutivo dell'Istituto Nazionale di Astrofisica; 
VISTO il Visto il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 "Riordino dell'Istituto nazionale di astrofisica 
(I.N.A.F.)" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 140 del 19 giugno 2003; 
VISTO il Decreto Legislativo 21 gennaio 2004, n. 38 che ha recato modifiche al Decreto Legislativo 4 
giugno 2003, n. 138; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’INAF adottato dal CdA il 7 marzo 2011 con delibera 14/2011, entrato in vigore il 1 
maggio 2011, ed il cui testo definitivo è stato approvato dal CdA con delibera 04/2012 (verbale CdA 
02/2012);  
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. 
serie generale n. 300 del 23 dicembre 2004; 
VISTO il Regolamento del personale dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. serie generale n. 300 
del 23 dicembre 2004; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 -  Regolamento recante norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 1991, n. 171; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 1995, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 134 del 10 giugno 1995, che determinato i 
compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni esaminatrici di concorso; 
VISTA la normativa interna INAF relativa a reclutamento di personale e nomina delle commissioni 
esaminatrici, ed in particolare, la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 13 giugno 2006, la 
nota del Presidente dell’Istituto Nazionale di Astrofisica prot. 4022 del 19 giugno 2008 recante linee guida 
per l’assunzione di personale a tempo determinato, le precisazioni di cui alla lettera prot. n. 7045 del 28 
ottobre 2008, gli aggiornamenti ed integrazioni del 27 maggio 2010 prot. n. 3669 emanate dal Direttore 
del Dipartimento Strutture, la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 6 febbraio 2012;   
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 6 febbraio 2012, con la quale è stata 
autorizzata l’assunzione di un Tecnologo – III livello, su fondi esterni, con contratto a tempo determinato, 
previo espletamento della relativa procedura concorsuale;  
VISTO il bando 02/2012/IRA/Art.23 (avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
IVª Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 15 del 24 febbraio 2012);  
ATTESO che in data 26 marzo 2012 è scaduto il termine di presentazione delle domande di 
partecipazione al sopra citato concorso ed è pertanto necessario procedere alla nomina della 
Commissione esaminatrice, al fine di consentire l'avvio della procedura concorsuale; 
VISTA la proposta del Direttore dell’Istituto di Radioastronomia del 15 marzo 2012, sentito il responsabile 
del progetto, indirizzata al Direttore Scientifico dell’INAF, e relativa alla composizione della Commissione 
esaminatrice;  



 

2 di 2 

  

        
  

 
          IS TI TUTO  
DI  R ADIO AS TRONOMI A 

 
 
 
SEDE - BOLOGNA 
 
Via P. Gobetti, 101  
40129 BOLOGNA 
P.I.  06895721006 
Cod. Fisc.  97220210583        
Ph.:  +39 051 6399385 – 6399111 
Fax   +39 051 6399431 
www.ira.inaf.it 
 
 
 
 
 
 
 
 

STAZIONE - MEDICINA 

 
Via Fiorentina 
40059 MEDICINA (BO) 
Indirizzo postale: C.P.  14 
40060 VILLAFONTANA (BO) 
Ph.:  + 39 051  6965811 
Fax   + 39 051  6965810 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEZIONE - NOTO 

 
Contrada Renna Bassa 
Località Case di Mezzo 
96017 NOTO (SR) 
C.P. 161 
Ph.: + 39 0931 824111 
Fax + 39 0931 824122 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SENTITO il Direttore Scientifico ed acquisito in data 15 marzo 2012 il parere positivo, relativo alla 
proposta di cui al punto precedente; 
VISTA la richiesta per l’acquizione del nulla osta allo svolgimento dell’incarico ex art. 53 del D.Lgs. 30 
marzo 2001 n. 165 e ss. mm. ed ii. per i componenti della suddetta Commissione esaminatrice esterni 
all’Ente, prot. n. 385 del 15 marzo 2012;  
SCADUTO il termine per l’acquisizione del nulla osta allo svolgimento dell’incarico ex art. 53 del D.Lgs. 
30 marzo 2001 n. 165 e ss. mm. ed ii. per i componenti della suddetta Commissione esaminatrice esterni 
all’Ente, senza che sia pervenuto alcun provvedimento di autorizzazione o diniego dalle Amministrazioni 
competenti, che equivale ad accoglimento della richiesta di cui al punto precedente ai sensi della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

La Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di Tecnologo – III 
livello, a tempo pieno e determinato, per le esigenze dell’Istituto di Radioastronomia, Stazione 
Radioastronomica di Medicina (BO), di cui all’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – IVª Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 15 del 24 febbraio 2012, è così 
composta: 

     
PRESIDENTE  Prof. Loretta Gregorini 

Professore Ordinario 
       Università degli Studi di Bologna 

 
COMPONENTE   Prof. Daniele Dallacasa  

Professore Associato 
       Università degli Studi di Bologna 

 
COMPONENTE  Dr. Andrea Orlati 

Tecnologo III livello 
       Istituto di Radioastronomia INAF di Bologna 
 

SEGRETARIO  Sig.ra Paola Oliveri 
Collaboratore di Amministrazione V livello  

       Istituto di Radioastronomia INAF di Bologna 
 
SUPPLENTE  Dr. Karl-Heinz Mack 

Primo Ricercatore II livello 
       Istituto di Radioastronomia INAF di Bologna 

 
SUPPLENTE  Dr.ssa Alessandra Zanichelli 

Ricercatore III livello 
       Istituto di Radioastronomia INAF di Bologna 
 

La Sig.ra Paola Oliveri è altresì individuata quale Responsabile del procedimento.  
 

Art. 2 
I compensi da corrispondere ai componenti della commissione esaminatrice saranno determinati ai 
sensi del D.P.C.M. 23 marzo 1995 e successive modificazioni ed integrazioni e graveranno 
sull’apposito capitolo 1.02.05 “Compensi e rimborsi per le commissioni di concorso” del C.R.A. 2.05.34 
“NEXPReS FP7” del bilancio dell’Istituto Nazionale di Astrofisica – esercizio finanziario 2011.   
 
Bologna, 26 aprile 2012 
 


